Nel diritto moderno il termine esecuzione trasmette l'idea della coazione come strumento per il conseguimento della finalità del soddisfacimento del creditore: l'esecuzione è esecuzione forzata. Tale coazione, nel nostro processo esecutivo, trova legittimazione in un provvedimento di un giudice o in documenti privati forniti di particolari qualità formali. Noi associamo all'esecuzione, quale che sia il suo presupposto, due fattori: che essa si ponga al termine di un percorso, ormai comunque giudiziale, e che essa implichi una 'concreta farraginosità processuale' quale appare per esempio nell'articolo 641 del codice di procedura civile italiano fino al momento dell'introduzione del decreto ingiuntivo telematico.

Nell'esperienza giuridica romana, invece, soltanto con An-

---

<sup>30</sup> B. BIONDI, *Appunti intorno alla sentenza nel processo civile romano*, in *Studi in onore di P. Bonfante*, IV, Milano, 1930, 29 ss.

<sup>31</sup> Per la dottrina moderna vedi: G. VERDE, *Profili del processo civile III. Processo di esecuzione*, Napoli, 2008, 10 ss.; G. LONGO, s.v. *Esecuzione forzata (dir. rom.)*, in *NNDI*, VI, Torino, 1968, 713 ss.; F. MAZZARELLA, s.v. *Esecuzione forzata (dir. vig.)*, in *ED*, XV, Milano, 1966, 448 ss.; E. ALLORIO, V. COLESANTI s.v. *Esecuzione forzata (dir. proc. civile)*, in *NNDI*, IV, Torino, 1966, 724 ss.; P. VOCI, s.v. *Esecuzione forzata (dir. rom.)*, in *ED*, XV, Milano, 1966, 422 nt. 1. Per le fonti romane vedi: D. 2.1.19pr. (Ulp. 6 *fid.*); D. 4.8.32.6 (Paul. 13 *ad ed.*); D. 5.1.57 (Ulp. 41 *ad Sab.*); D. 16.2.16.1 (Pap. 3 *quaest.*); D. 22.1.41pr. (Mod. 3 *resp.*); D. 42.1.2 (Ulp. 6 *ad ed.*); D. 42.1.4.4 (Ulp. 58 *ad ed.*); D. 43.4.3. 1pr. (Ulp. 68 *ad ed.*).

tonino Pio viene generalizzato il privilegio dell'esecuzione su singolo bene:

D. 42.1.31 (Callistr. 2 *cogn.*) *Debitoribus non tantum petentibus dies ad solvendum dandi sunt, sed et prorogandi, si res exigat: si qui tamen per contumaciam magis, quam quia non possint explicare pecuniam, differant solutionem, pignoribus captis compellendi sunt ad satisfaciendum ex forma, quam cassio proconsuli divus pius in haec verba rescripsit: "his, qui fatebuntur debere aut ex re iudicata necesse habebunt reddere, tempus ad solvendum detur, quod sufficere pro facultate cuiusque videbitur: eorum, qui intra diem vel ab initio datum vel ex ea causa postea prorogatum sibi non reddiderint, pignora capi eaque, si intra duos menses non solverint, vendantur: si quid ex pretiis superstit, reddatur ei, cuius pignora vendita erant"*.